
                                                                                                                                                                                                                                                                                     

 Na osnovu člana 59 Zakona o lokalnoj samoupravi ("Službeni list  Crne Gore", br. 02/18), člana 114 

stav 1 Zakona o zaštiti prirode (,,Sl.list Crne Gore, broj 54/16'') i  člana 36 stav 1 tačka 15  Statuta 

Opštine Herceg Novi ("Službeni list RCG – opštinski propisi", br. 15/04, 32/05, 031/06, 14/07, Službeni 

list Crne Gore - Opštinski propisi", br. 16/09, 16/11, ,,Sl.list CG'' br. 60/17 ),  i člana 4 Odluke o 

proglašenju Regionalnog parka „Orjen“ ( Sl.list Crne Gore – opštinski propisi br.16/09 ) predsjednik 

Opštine Herceg Novi, dana 20.08.2018. godine , donosi 

 

O D L U K U 

o osnivanju „Agencije za razvoj i zaštitu  Orjena-Herceg Novi“Društvo sa ograničenom 

odgovornošću 

 

I OPŠTE ODREDBE 

Član 1 

Osniva se  Agencije za razvoj i zaštitu  Orjena - Herecg Novi DOO ( u daljem tekstu: Agencija), 

kao posebna javna služba za vršenje poslova upravljanja zaštićenim područjem Orjena . 

Član 2 

Agencija će upravljati zaštićenim područjem u skladu sa ovom Odlukom, Statutom društva, 

Studijom zaštite , Odlukom o proglašenju zaštićenog područja i Zakonom o zaštiti prirode. 

 

II NAZIV I SJEDIŠTE AGENCIJE 

Član 3 

 

 Naziv Agencije glasi: AGENCIJA  ZA RAZVOJ I ZAŠTITU  ORJENA - HERCEG NOVI DOO 

              Sjedište Agencije je u Herceg Novom, ul. Negoševa 46. 

              Oblik obavljanja privredne djelatnosti je društvo sa ograničenom odgovornošću. 

 Agencija je pravno lice koje obavlja djelatnost od interesa za Opštinu Herceg Novi  i za treća  

               lica radi sticanja dobiti. 

 Osnivački kapital Agencije je 1 euro. 

              Agencija donosi  Statut kojim rješava sva bitna pitanja za rad Agencije. 

 Statutom Agencije reguliše se povećanje ili smanjenje kapitala. 

 Statut donosi Predsjednik  opštine Hereceg Novi.  

 

 

Član 4 

 

 Agencija ima pečat. 

 Pečat Agencije je okruglog oblika, prečnika 32 mm, po čijem obodu je ćiriličnim pismom u 

koncentričnim krugovima ispisan tekst sledeće sadržine: „ Crna Gora, Opština Herceg Novi, Agencija za 

razvoj i zaštitu Orjena - Herceg Novi DOO“. 

 Na sredini pečata je grb Opštine. 



 

 

Član 5 

 

 Agencija ima štambilj. 

 Štambilj Agencije je pravougaonog oblika, dimenzija  6 cm X 3 cm, sa tekstom sledeće sadržine: 

„Crna Gora, Opština Herceg Novi, Agencija za razvoj i zaštitu Orjena - Hereceg Novi DOO“ i ostavljenim 

prostorom za upisivanje broja akata i datuma. 

                                                             

              

II DJELATNOST AGENCIJE 

Član 6 

Agenciji   se povjerava upravljanje zaštićenim područjem na Orjenu-Park prirode Orjen . 

                                                                        

                                                                                    Član 7 

Društvu se povjerava upravljanje zaštićenim područjem sa ciljem da:       

- obilježi granice zaštićenog područja (označi granice zaštićenog prirodnog dobra); 

- donese godišnji program upravljanja i akt o unutrašnjem redu; 

- obezbijedi službu zaštite; 

- donese finansijski plan zaštite i razvoja područja; 

- donese godišnji plan razvoja i obuke kadrova; 

- obezbijedi sprovođenje mjera zaštite prirode u skladu sa ciljevima zaštite, zonama i režimima 

zaštite; 

- čuva, unaprijeđuje i promoviše zaštićeno područje; 

- osigura nesmetano odvijanje prirodnih procesa i održivog korišćenja zaštićenog područja; 

- prati stanje u zaštićenom području i dostavlja podatke organu uprave; 

-  dodstavlja godišnji izvještaj Ministarstvu, odnosno nadležnom  organu lokalne uprave o 

realizaciji  plana upravljanja  zaštićenim područjem, odnosno godišnjem programu upravljanja, 

sprovedenim  mjerama, finansijskim sredstvima utrošenim za sprovođenje mjera; 

- obavlja i druge poslove utvrđene Zakonom , ovom Odlukom i Studijom zaštite. 

Član 8 

AGENCIJA OBAVLJA DJELATNOSTI: 

01.30    Gajenje sadnog materijala 

01.70 Lov, traperstvo i odgovarajuće uslužne djelatnosti 

02.10 Gajenje šuma i ostale šumarske djelatnosti  

02.30 Sakupljanje šumskih plodova, osim drveta  

02.40 Uslužne djelatnosti u vezi sa šumarstvom  



47.78 Ostala trgovina na malo novim proizvodima u specijalizovanim prodavnicama  

55.20 Odmarališta i slični objekti za kraći boravak  

55.30 Djelatnost kampova, auto-kampova i kampova za turističke prikolice  

56.10 Djelatnosti restorana i pokretnih ugostiteljskih objekata   

77.21 Iznajmljivanje i lizing opreme za rekreaciju i sport 

79.12    Djelatnosti tur-operatera 

79.90 Ostale usluge rezervacije i djelatnosti povezane s njima  

81.30 Usluge uređenja i održavanja okoline  

82.30 Organizovanje sastanaka i sajmova  

84.12 Uređivanje djelatnosti subjekata koji pružaju zdravstvenu zaštitu, usluge u obrazovanju i  

               kulturi i druge društvene usluge, osim obaveznog socijalnog osiguranja  

85.51 Sportsko i rekreativno obrazovanje  

91.03 Održavanje istorijskih lokacija, zgrada i sličnih turističkih spomenika 

91.04 Djelatnost botaničkih i zooloških vrtova i nacionalnih parkova  

93.21 Djelatnost zabavnih i tematskih parkova  

93.29 Ostale zabavne i rekreativne djelatnosti  

  

                                                            IV FINANSIRANJE DRUŠTVA 

Član 10 

Finansiranje djelatnosti Društva obezbjeđuje se iz: 

- budžeta Opštine Herceg Novi i putem prihoda ostvarenih iz poslova registrovane djelatnosti; 

- naknada za korišćenje zaštićenog područja u skladu sa Zakonom o zaštiti prirode; 

- prihoda ostvarenih od novostečene imovine Agencije; 

- donacija; 

- drugih izvora u skladu sa Zakonom 

-  

V UPRAVLJANJE AGENCIJOM 

Član 11 

Unutrašnja organizacija i način vršenja poslova bliže se utvrđuje Pravilnikom o unutrašnjoj 

organizaciji i sistematizaciji  radnih mjesta Agencije. 

Pravilnik o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji radnih mjesta  donosi izvršni direktor 

Agencije, uz saglasnost Predsjednika Opštine. 

 

Član 12 

Radom Agencije  rukovodi Izvršni direktor. 

Izvršnog direktora Agencije  imenuje i razriješava Predsjednik opštine. 

Izvršni direktor Agencije se imenuje na osnovu javnog oglašavanja. 



Za Izvršnog direktora Agencije može biti imenovano  lice koje ima VII stepen stručne spreme, 

najmanje 5 (pet) godina radnog iskustva. 

Izvršni direktor Agencije  za svoj rad i rad Agencije  odgovara predsjedniku Opštine. 

 

Član 13 

Izvršni direktor Agencije: 

- organizuje i rukovodi radom Agencije; 

- odgovara za zakonitost rada Agencije; 

- organizuje raelizaciju svih aktivnosti predviđenih:  članom 8 ove Odluke, Studijom zaštite,   

Odlukom o proglašenju zaštićenog područja i Zakonom o zaštiti prirode; 

- odlučuje o izboru i raspoređivanju službenika Agencije; 

- formira stručne komisije i radne grupe  i određije njihov djelokrug i način rada; 

- vrši i druge poslove utvrđene Zakonom, statutom Opštine  i drugim propisima. 

 

Član 14 

 

Izvršni direktor agencije može biti razriješen dužnosti ukoliko ne obavlja poslove u skladu sa 

članom 13 ove Odluke i u drugim slučajevima propisanim Zakonom. 

 

Član 15 

 

Agencija  je dužna da redovno izvještava predsjednika Opštine i resorni Sekretarijat  o svom 

radu, na način utvrđen Zakonom, Statutom Opštine i drugim propisima  Opštine Herceg Novi. 

Javnost rada Agencije obezbjeđuje se organizovanjem pres konferencija, izdavanjem 

saopštenja za javnost, organizovanjem okruglih stolova i drugim oblicima informativnih aktivnosti sa 

građanima. 

Član 16 

 

 Nadzor  nad radom Agencije  vrši opštinski organ nadležan za komunalne poslove i  zaštitu 

životne sredine. 

 

                                                               VI PRELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

 

 

Član 17 

 

  Za V.D.izvršnog  direktora Agencije imenuje se Milja Vitorović iz Herceg Novog , Nikole 

Ljubibratića br.38 , JMB 2506981235019 , do izbora direktora Agencije u skladu sa zakonom. 

 

                                                                        Član 18 

 

Statut društva donijeće se u roku od 30 dana od dana donošenja ove Odluke. 



 

Član 19 

 

Pravilnik o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji radnih mjesta Agencije donijeće se u roku 

od 30 dana od dana stupanja na snagu ove odluke. 

Raspoređivanje službenika i namještenika izvršiće se u roku od 15 dana donošenja Pravilnika o 

unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji radnih mjesta Agencije. 

 

                                                                     Član 20 

 

Danom stupanja na snagu ove Odluke prestaje da važi Odluka o osnivanju Agencije za razvoj i 

zaštitu „Orjena“, broj 01-1-901/07 od 15.12.2007.god. 

 

Član 21 

 

Ova odluka stupa na snagu osmog  dana od dana objavljivanja u „ SL.listu CG-opštinski propisi“ 

 

 

 

Broj:01-1-031-2478/18                                                                                      P R E D S J E D N I K 

Herceg Novi, 20.08.2018.godine                                                                          Stevan Katić   

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



O b r a z l o ž e nj e 
 

Pravni osnov 
 

Pravni osnov za donošenje Odluke o osnivanju Agencije za razvoj i zaštitu -  Orjena Herecg Novi  
sadržan je u članu 38  stav 14 Zakon o lokalnoj samoupravi ("Službeni list Crne Gore", br.  02/18) i 
članom  36 stav 1 tačka 15  Statuta Opštine Herceg Novi ("Službeni list RCG – opštinski propisi", br. 
15/04, 32/05, 031/06, 14/07, Službeni list Crne Gore - opštinski propisi", br. 16/09, 16/11, Sl.list CG 
60/17 ) kojima je propisano da Skupština osniva javne službe.  Članom 59 Zakona o lokalnoj samoupravi 
dato je ovlašćenje predsjedniku Opštine da privremeno donosi akte iz nadležnosti skupštine ukoliko 
skupština nije u mogućnosti da se sastane ili je iz drugih razloga onemogućen njen rad , a donošenje 
akata je neophodno radi ostvarivanja prava i obaveza građana i sprječavanja ugrožavanja imovine veće 
vrijednosti . 

Članom 114 stav 1 Zakona o zaštiti prirode propisano je da za zaštićena područja koja su 
proglašena zaštićenim do stupanja na snagu ovog Zakona, a za koje aktom o proglašenju nije određen 
upravljač, nadležni organ  odrediće upravljača u roku od dvije godine od dana stupanja na snagu ovog 
zakona. 

Članom 4 Odluke o proglašenju Regionalnog parka ,,Orjen'' propisano je da način na koji će se 
upravljati prirodnim bogatstvima i dobrima regionalnog parka ,,Orjen'' biće propisan posebnom 
odlukom Skupštine opštine Herceg Novi. 
 
 Razlozi za donošenje Odluke 
 

    Odluka  o proglašenju regionalnog parka “Orjen” ("Sl. list RCG - opštinski propisi", br. 16/09 od 
13.05.209 god)  deklarisala i utvrdila zaštićeno dobro , kao i obavezu osnivača da odredi upravljača 
zaštićenog dobra.          
 Rješenjem Agencije za zaštitu prirode i životne sredine br. 101/2-06-1249/1 od 30.05.2018. 
godine zaštićeno područje je upisano u Centralni registar zaštićenih područja i područja pod 
preventivnom zaštitom kao PARK PRIRODE ORJEN , pod rednim brojem 1066.Upisom u Centralni 
registar zaštićenih područja i područja pod preventivnim zaštitom završen je postupak započet 
Odlukom SOHN o proglašenju regionalnog parka “Orjen” ("Sl. list RCG - opštinski propisi", br. 
16/09).Istovremeno konstitusana obaveza Osnivača da odredi upravljača zaštićenog područja jer bez 
upravljača Park prirode Orjen ostaje na nivou deklaracije . Pravni subjekt koji će upravljati Parkom 
prirode afirmisaće javni interes na zaštićenom području .   

Član 32 Zakona o zaštiti prirode(“ Sl.list CG” broj 54/16 ), definiše da se Odlukom  o proglašenju 
zaštićenog područja, mora odrediti , između ostalog i upravljač zaštićenog područja u roku od dvije 
godine od dana stupanja na pravnu snagu Zakona.      
            
 S obzirom na navedeno , a shodno Programu rada SO Herceg Novi , i činjenice da se sjednica 
SO neće održati u narednom periodu , kada ističe zakonom propisani rok za određivanje upravljača 
Parka prirode Orjen , predsjednik Opštine koristeći svoja zakonska i statutarna ovlašćenja donosi ovu 
Odluku.  

               Ovom Odlukom vrši se organizacijiona promjena Agencije koja je radila  kao posebna Služba 
Opštine a sada se registruje kao privredno društvo u skladu sa pozitivnim zakonskim propisima. 

Za realizaciju ove Odluke nisu potrebna nova finansijska sredstva jer Agencija za zaštitu Orjena je 
korisnik Budžeta Opštine Herceg Novi kao posebna Služba,a postojeći v.d.direktor Agencije imenuje se 
za v.d.Izvršnog direktora novoformirane Agencije za razvoj i zaštitu Orjena Herceg Novi,d.o.o. 

Odluka će se odmah nakon donošenja proslijediti Skupštini Opštine Herceg Novi na saglasnost
           
    PREDSJEDNIK OPŠTINE 

Stevan Katić 



 
                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 


